
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 843

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 131 del 08-11-2019

OGGETTO:SERVIZIO PULIZIA DI FONDO TEATRO COMUNALE DOMENICO ALALEOAN
STAGIONE 2019/2020- AFFIDAMENTO  MEDIANTE O.D.A. SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)  ED IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29.10.2019 con la quale è stata
approvata la stagione teatrale 2019/2020 del Teatro Alaleona;

RILEVATO che occorre provvedere alla pulizia annuale di fondo del Teatro Alaleona per la
Stagione teatrale 2019/2020;

DATO ATTO che il Comune non dispone di proprie risorse umane e materiali per l’organizzazione
e la gestione della pulizia del teatro comunale;

DATO ATTO:
-   che   per     gli   enti   locali   in   base   all’articolo   1,   comma   501,   della   legge   208/2015
che   ha   modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, vi è
la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo
della norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.
488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000euro”;
- che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come integrato dalla legge 208/2015 dispone
che: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti  di  beni  e  servizi  di importo  pari o  superiore  a 5.000
euro  e  al di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,   sono   tenute   a   fare   ricorso   al
mercato   elettronico   della   pubblica   amministrazione   di   cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre2010, n. 207. Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono tenute  a   fare   ricorso   al   mercato   elettronico   della   pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure[...]
”;

ATTESO  che   non   sono   attualmente   in   corso   presso   la   società   concessionaria   del
Ministero dell’Economia   e   delle   Finanze   per   i   servizi   informativi   pubblici   (Consip
S.p.a.),   convenzioni   per   la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente
aderire;

RILEVATO ALTRESI' che è pertanto necessario procedere ad acquisire il servizio mediante
accesso al MePA  (mercato   Elettronico   della   Pubblica  Amministrazione)   in   ottemperanza
alla   vigente   normativa avendo verificato che le forniture da eseguire risultano presenti;

- che si procederà quindi  a perfezionare  ad ottenere la fornitura  del servizio di pulizia
straordinaria del teatro  comunale Domenico Alaleona per la stagione 2019/2020 mediante ODA
(ordine diretto di acquisto).



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 3

RITENUTO infatti che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “ per
lo svolgimento   delle   procedure   di   cui   al   presente   articolo   le   stazioni   appaltanti
possono   procedere attraverso   un   mercato   elettronico   che   consenta   acquisti   telematici
basati   su   un   sistema   che   attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle   finanze,   avvalendosi   di   CONSIP  S.p.A.,   mette
a   disposizione   delle   stazioni   appaltanti   il   mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni ”;

PRESO INOLTRE ATTO che è intenzione dell’Amministrazione, vista la complessità degli ambienti
e degli arredi del teatro comunale, di avvalersi di ditte di comprovata fiducia e serietà;

VISTO il preventivo della ditta  A.G.M. SERVIZI SRL con sede in Altidona (FM) VIA Leonardo da
Vinci n.45, codice fiscale e p.iva 01841080441

DATO ATTO ALTRESI' che, in considerazione del valore del presente affidamento, risulta
applicabile la previsione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs  50/2016 in base alla quale è
possibile la procedura negoziata mediante ordine diretto di acquisto sul MEPA;

RICHIAMATO l’art. 3.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che
prevede per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, che la procedura
prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente, contenente, tra
l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni.
Lo stesso articolo prevede anche che il contenuto dei predetti atti possa essere semplificato in
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura;

RICHIAMATE:

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Viste le schede degli stanziamenti assegnati all’Area Affari Generali;

DATO ATTO:

-   che   per   la   spesa   in   oggetto   non   risulta   necessaria   l’acquisizione   del   CUP
trattandosi   di   attività   di acquisizione di beni e servizi non connessa ad un progetto di
investimento pubblico e non supportata da finanziamenti comunitari;

- che è stato acquisito  lo  SMART CIG ZB22A8CF14 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di
vigilanza  sui  contratti pubblici  ai fini  sia della tracciabilità  di cui alla  legge 136/2010  che ai  fini
del monitoraggio dei contratti pubblici;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL_18238247 avente data
richiesta 20.09.2019 e data scadenza validità 18.01.2020 che riporta la regolarità contributiva della
ditta, ai sensi  del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4
comma 14 bis;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 4

DATO ATTO  pertanto   che   per   l‘acquisizione   del servizio    in   oggetto   non   si   evidenziano
rischi   di interferenze e pertanto non si è provveduto alla redazione del DUVRI;

RITENUTO  che   l’istruttoria   preordinata   all’emanazione   del   presente   atto   consenta   di
attestare   la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147-bis delD. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure   d'appalto   degli   enti   erogatori   nei   settori   dell'acqua,
dell'energia,   dei   trasporti   e   dei   servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture”;

VISTI ALTRESÌ:
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 con il quale si attribuiscono alla sottoscritta, le
funzioni dirigenziali dell’Area Affari Generali, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

2) di affidare direttamente alla ditta A.G.M. SERVIZI SRL  con sede in via Leonardo da Vinci n. 45
63824 ALTIDONA (FM) P.IVA 01841080441, la fornitura del servizio di pulizia di fondo del teatro
comunale Domenico Alaleona per la stagione 2019/2020  come acquisita dal mercato elettronico
della pubblica amministrazione gestito dalla Consip – ME.PA.,  con il sistema dell’O.D.A. Ordine
Diretto d’Acquisto per l’importo di € 1.885,00 + iva  22% per un totale di euro 2.299,70;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.299,70  derivante dalla presente procedura, al
capitolo 1052/C “Spese per servizio di pulizia Teatro Alaleona”   del Peg  2019  che presenta
adeguata disponibilità;

4)   di   dare   atto   altresì   che   il   CODICE   IDENTIFICATIVO   GARA   (CIG),   attribuito   al
presente affidamento, è ZB22A8CF14;

5) DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti
dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e quindi di stabilire quanto segue:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 5

-  il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello della fornitura del servizio di pulizia
di fondo del teatro comunale Domenico Alaleona per la stagione 2019/2020;
-  il contratto verrà stipulato e sarà rappresentato a tutti gli effetti dall’ordine Mepa identificato con il
relativo numero di transazione di acquisto;
- le clausole contrattuali sono quelle previste a tutti gli effetti dall’ordine Mepa identificato con il
relativo numero di transazione di acquisto;

6) di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile
nell'esercizio finanziario 2019 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente
entro i termini di pagamento presenti in fattura e per l’importo relativo ad ogni singola fornitura;
- l’impegno  di spesa  e i termini  di liquidazione sopra indicati risultano  compatibili con  i relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7) che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31
del D.Lgs. n° 50/2016 smi è la sottoscritta Responsabile sell’Area Affari Generali;

8) di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla
L. n. 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza, in relazione al
presente atto, di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali;

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

10) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 843 del 08-11-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-11-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-11-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-12-2019 al 17-12-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1986    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


